C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº      ,  DE  2008
(Do Sr. JOÃO MATOS)

 Requer a realização de seminário sobre
empreendedorismo e educação.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
realizado o “Seminário sobre empreendedorismo e educação”.

JUSTIFICATIVA

O ensino do empreendedorismo  é um campo multidisplinar onde

estudantes podem aplicar  habilidades de gestão de disciplinas de negócios
tradicionais ao reconhecimento e  construção de novas oportunidades de
empreendimento. Nele  são desenvolvidos modelos de negócios que  usam essas
oportunidades  com o objetivo de criar valor.

O Brasil não está ainda explorando todo seu potencial empreendedor.

Incentivar um modelo mental empreendedor tanto quanto habilidades relevantes
para a juventude – começando desde a educação básica – dará uma grande
contribuição para a construção do futuro do  país.

A juventude precisa ser equipada com as atitudes e as habilidades

necessárias para agir, alcançar resultados e ter sucesso em um mundo cada vez
mais complexo.

Criatividade, inovação, independência e iniciativa são atributos essenciais

para  êxito na vida pessoal e  nos negócios.

O empreendedorismo é considerado hoje, em sociedades desenvolvidas, a

nova habilidade básica a ser  promovida através de mecanismos de educação
permanente.

Uma grande variedade de programas e atividades dirigidas à educação
empreendedora existem hoje na Europa e nos Estados Unidos. No Brasil há
necessidade de promover essas iniciativas de forma mais organizada e
sistemática.

O objetivo do seminário é o de examinar experiências e casos

internacionais que possam transferir conhecimento para consolidação do ensino
do empreendedorismo no Brasil.

Sala das Reuniões, em 1º de abril de 2008.

Deputado JOÃO MATOS
Presidente